
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 18.7.2001L 194/38

II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 5ης Απριλίου 2001

για την σύναψη από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα της σύµβασης για την ενοποίηση ορισµένων κανόνων στις
διεθνείς αεροπορικές µεταφορές (σύµβαση του Μόντρεαλ)

(2001/539/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 80 παράγραφος 2 σε συνδυασµό µε το άρθρο 300
παράγραφος 2 πρώτη υποπαράγραφος και µε το άρθρο 300 παρά-
γραφος 3,

την πρόταση της Επιτροπής (1),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Είναι προς όφελος των αεροµεταφορέων της Ευρωπαϊκής
Κοινότητας να εργάζονται µε ενιαίους και σαφείς κανόνες
σχετικά µε την ευθύνη εκ ζηµιών. Οι κανόνες αυτοί πρέπει
να είναι ίδιοι µε εκείνους που ισχύουν και για τους αεροµε-
ταφορείς των τρίτων χωρών.

(2) Η Κοινότητα έλαβε µέρος στη διεθνή διπλωµατική διάσκεψη
αεροπορικού δικαίου, 10-28 Μαΐου 1999 στο Μόντρεαλ, η
οποία κατέληξε στην έκδοση της σύµβασης για την ενο-
ποίηση ορισµένων κανόνων στις διεθνείς αεροπορικές µετα-
φορές («σύµβαση του Μόντρεαλ») και υπέγραψε τη σύµβαση
στις 9 ∆εκεµβρίου 1999.

(3) Οι Οργανισµοί Περιφερειακής Οικονοµικής Ολοκλήρωσης
οι οποίοι έχουν αρµοδιότητα σε ορισµένα θέµατα που διέπο-
νται από τη σύµβαση µπορούν να καταστούν συµβαλλόµενα
µέρη της.

(4) Η Κοινότητα και τα κράτη µέλη της είναι συναρµόδια στα
θέµατα που καλύπτει η σύµβαση και εποµένως είναι ανα-
γκαίο να την επικυρώσουν ταυτόχρονα έτσι ώστε να εξασφα-
λισθεί οµοιόµορφη και πλήρης εφαρµογή των διατάξεών της
εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η σύµβαση της 28ης Μαΐου 1999, για την ενοποίηση ορισµένων
κανόνων στις διεθνείς αεροπορικές µεταφορές (σύµβαση του Μό-
ντρεαλ) εγκρίνεται εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

Το κείµενο της σύµβασης επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

Ο Πρόεδρος του Συµβουλίου θα καταθέσει στη ∆ιεθνή Οργάνωση
Πολιτικής Αεροπορίας, εξ ονόµατος της Κοινότητας, την πράξη
που προβλέπεται στο άρθρο 53 παράγραφος 3 της σύµβασης του
Μόντρεαλ, καθώς και µια δήλωση αρµοδιοτήτων.

Η πράξη αυτή θα κατατεθεί ταυτόχρονα µε τις πράξεις επικύρωσης
όλων των κρατών µελών.

Λουξεµβούργο, 5 Απριλίου 2001.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

B. ROSENGREN

(1) ΕΕ C 337 Ε της 28.11.2000, σ. 225.
(2) Γνώµη που δόθηκε στις 16.1.2001 (δεν έχει ακόµα δηµοσιευθεί στην

Επίσηµη Εφηµερίδα).


